ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

14.02.2020
г. Иркутск

№ 02l J S $  -р

Об отчете о деятельности коми
тета по законодательству о госу
дарственном строительстве об
ласти и местном самоуправле
нии за 2019 год

Рассмотрев отчет о деятельности комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении за
2019 год, руководствуясь статьей 17 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской об
ласти отчет о деятельности комитета по законодательству о государствен
ном строительстве области и местном самоуправлении за 2019 года.

Председатель комитета В.Л. Побойкин

ОТЧЕТ
о работе комитета по законодательству о государственном

строительстве области и местном самоуправлении за 2019 год

Главной целью деятельности комитета является реализация
нормотворческих (законодательных) функций Законодательного Собрания
в сфере законодательства о государственном строительстве области и
местном самоуправлении. Задачами комитета являются предварительное
рассмотрение и подготовка на заседания сессий Законодательного
Собрания вопросов по предметам ведения комитета и самостоятельное
принятие решений по ним в пределах полномочий комитета.

В отчетном периоде проведено 28 заседаний комитета. Рассмотрено
168 вопросов, из них 130 внесено на рассмотрение сессий
Законодательного Собрания.

Количество законопроектов, принятых в окончательном чтении и
направленных Губернатору Иркутской области для обнародования -  54.

Количество отклоненных законодательных инициатив -  5:
- № ПЗ-374 «Об отдельных вопросах формирования органов

местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской области
Левченко С.Г.);

- № ПЗ-495 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О муниципальных выборах в Иркутской области» (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
Романова А.В., Бренюка С.А.).;

№ ПЗ-566 «О наделении органов местного самоуправления
муниципальных образований Иркутской области отдельным
государственным полномочием по реализации мер государственной
поддержки граждан, пострадавших в результате наводнения в июне 2019
года» (законодательная инициатива прокурора Иркутской области
Воронина А.Б.);

- № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской
области «О Законодательном Собрании Иркутской области»
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области Левченко А.С., Романова А.В., Бренюка С.А.,
Андреева А.А., Габова Р.Ф., Носенко О.Н.);

- № ПЗ-569 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об
отдельных вопросах государственной гражданской службы Иркутской
области» (законодательная инициатива Губернатора Иркутской области
Левченко С.Г.).

Количество возвращенных законодательных инициатив -  7:
- № ИЗ-165 «О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской

области «Об отдельных вопросах регулирования административной
ответственности в области благоустройства территорий муниципальных

образований Иркутской области» (законодательная инициатива мэра
города Иркутска Бердникова Д.В.);

- № ПЗ-482 «О внесении изменений и дополнений в закон Иркутской
области «О закреплении за сельскими поселениями Иркутской области
вопросов местного значения» (законодательная инициатива мэра
муниципального образования «Братский район» Баловнева А.С.);

- № ПЗ-513 «Об отдельных вопросах формирования органов
местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного
Собрания Иркутской области Перетолчина В.В.).

- № ПЗ-535 «О преобразовании Панагинского и Усть-Кадинского
муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области и о
внесении изменений в Закон Иркутской области «О статусе и границах
муниципальных образований Куйтунского района Иркутской области»
(законодательная инициатива мэра и Думы муниципального образования
Куйтунский район);

- № ИЗ-574 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
закреплении за сельскими поселениями Иркутской области вопросов
местного значения» (законодательная инициатива прокурора Иркутской
области Воронина А.Б.);

- № ПЗ-579 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
порядке избрания и досрочного прекращения полномочий представителей
Законодательного Собрания Иркутской области в квалификационную
комиссию при Адвокатской палате Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Тютрина Д.Г.);

- № ПЗ-428 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О государственных должностях Иркутской области» (законодательная
инициатива Губернатора Иркутской области Левченко С.Г.).

Депутатами -  членами комитета в течение года внесено в
Законодательное Собрание 13 проектов законов Иркутской области:

- № ПЗ-481 «О внесении изменения в статью 32 Закона Иркутской
области «Об административно-территориальном устройстве Иркутской
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного
Собрания Иркутской области Побойкина В.Л.);

- № ПЗ-485 «О внесении изменений в отдельные законы Иркутской
области» (законодательная инициатива депутата Законодательного
Собрания Иркутской области Побойкина В.Л.).

- № ПЗ-495 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
муниципальных выборах в Иркутской области» (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
Романова А.В., Бренюка С.А.);

- № ПЗ-496 «О внесении изменения в часть I 1 статьи 3 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах формирования органов

2

местного самоуправления муниципальных образований Иркутской
области» (законодательная инициатива депутатов Законодательного
Собрания Иркутской области Андреева А.А., Тютрина Д.Г.);

- № ПЗ-497 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
муниципальных выборах Иркутской области» (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания Иркутской области
Андреева А.А., Маслова А.С., Тютрина Д.Г., Обухова А.В. в соавторстве с
другими депутатами Законодательного Собрания Иркутской области);

- № ПЗ-522 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
статусе депутата Законодательного Собрания Иркутской области»
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Андреева А.А. в соавторстве с другими депутатами
Законодательного Собрания Иркутской области);

- № ПЗ-517 о поправках к Уставу Иркутской области
(законодательная инициатива Побойкина В. Л., Тютрина Д.Г.,
Ведерникова А.А. в соавторстве с другими депутатами Законодательного
Собрания Иркутской области).

- № ПЗ-551 «О внесении изменения в часть 1 статьи 2 Закона
Иркутской области «Об отдельных вопросах муниципальной службы в
Иркутской области» (законодательная инициатива депутата
Законодательного Собрания Иркутской области Побойкина В.Л.);

- № ПЗ-553 «О внесении изменения в часть 1 статьи 43(1) Закона
Иркутской области «О правовых актах Иркутской области и
правотворческой деятельности в Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Побойкина В.Л.);

- № ПЗ-552 «О внесении изменения в часть 3 статьи 10 Закона
Иркутской области «О государственных должностях Иркутской области»
(законодательная инициатива депутата Законодательного Собрания
Иркутской области Побойкина В.Л.);

- № ПЗ-579 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
порядке избрания и досрочного прекращения полномочий представителей
Законодательного Собрания Иркутской области в квалификационную
комиссию при Адвокатской палате Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Тютрина Д.Г.).

- № ПЗ-614 «О внесении изменений в Закон Иркутской области
«О Контрольно-счетной палате Иркутской области» (законодательная
инициатива депутата Законодательного Собрания Иркутской области
Побойкина В.Л.);

- № ПЗ-529 «О внесении изменений в статью 35 Закона Иркутской
области «О Законодательном Собрании Иркутской области»
(законодательная инициатива депутатов Законодательного Собрания
Иркутской области Романова А.В., Андреева А.А. в соавторстве с другими
депутатами Законодательного Собрания Иркутской области).

3

На заседаниях комитета в течение года рассмотрено всего 66
поправок к проектам законов Иркутской области. Поправки поступали от
депутатов Законодательного Собрания Иркутской области, Губернатора
Иркутской области.

Информация о проведенных мероприятиях:
1) подготовка вопросов к Координационному

межконфессиональному Совету при Законодательном Собрании
Иркутской области, Совету Законодательного Собрания Иркутской
области по взаимодействию с представительными органами
муниципальных образований Иркутской области;

2) Депутатский час «О готовности территориального пожарно
спасательного гарнизона Иркутской области к пожароопасному периоду
2019 года».

3) Муниципальный час «Проблемы и перспективы развития сельских
поселений в Иркутской области. Целесообразность преобразования
сельских поселений путем их объединения».

4) Круглый стол «Практические вопросы реализации Закона
Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03 «О представлении
гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности,
лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и
проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера» (далее -  Закон № 73-03). В рамках мероприятия были
заслушаны доклады управления по профилактике коррупционных и иных
правонарушений аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, а также прокуратуры Иркутской
области. По итогам мероприятия представленная информация принята к
сведению.

В работе комитета остается на контроле парламентский запрос
Законодательного Собрания Иркутской области первому заместителю
Губернатора Иркутской области -  Председателю Правительства
Иркутской области Болотову Р.Н. «О необходимости принятия
незамедлительных мер по ликвидации режима функционирования
«Чрезвычайная ситуация» на территории промышленной площадки ООО
«Усольехимпром» и ООО «Усолье-Сибирский Силикон», расположенной в
северо-западной части города Усолье-Сибирское, а также решения иных
проблем, связанных с вводом режима функционирования «Чрезвычайная
ситуация».

В целях исполнения парламентского запроса в течение года
состоялось совместное заседание комитета по законодательству о
государственном строительстве области и местном самоуправлении,
комитета по законодательству о природопользовании, экологии и сельском

4

хозяйстве, комитета по собственности и экономической политике
Законодательного Собрания Иркутской области, на котором прошло
заслушивание и обсуждение информации, представленной первым
заместителем Губернатора Иркутской области -  Председателем
Правительства Иркутской области Болотовым Р.Н., министерством
природных ресурсов и экологии Иркутской области, министерством
имущественных отношений Иркутской области. Также в течение года
неоднократно проводились выездные рабочие совещания
Законодательного Собрания Иркутской области в г. Усолье-Сибирское.

Работа над парламентским запросом продолжится в 2020 году.

В 2019 году комитет предварительно рассмотрел и рекомендовал
Законодательному Собранию Иркутской области 49 кандидатур на
должности мировых судей Иркутской области, 3 кандидатуры для
назначения представителей Законодательного Собрания Иркутской
области в квалификационную комиссию при Адвокатской палате
Иркутской области. Проведена работа по внесению законодательной
инициативы Законодательного Собрания Иркутской области в
Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации
проекта федерального закона «О внесении изменения в часть 7 статьи 28.3
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»
(в целях наделения должностных лиц органов местного самоуправления
полномочиями по составлению протоколов об административных
правонарушениях). Подготовлены к рассмотрению на сессии
Законодательного Собрания и направлены в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации положительные отзывы на
проект федерального закона № 680571-7 «О внесении изменений в
статью 121 Федерального закона «О противодействии коррупции» (в части
упрощения порядка декларирования доходов депутатов сельских
поселений, осуществляющих полномочия на непостоянной основе) и
проект федерального закона № 680572-7 «О внесении изменений в статью
40 Федерального закона «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».

В течение года председатель комитета активно участвовал в работе
органов, сформированных Губернатором Иркутской области,
Правительством Иркутской области: Общественный Совет по наградам
при Губернаторе Иркутской области, межведомственная комиссия по
профилактике правонарушений при Правительстве Иркутской области,
Бюджетная комиссия при Правительстве Иркутской области, заседания
Правительства Иркутской области, Комиссия по реализации народных
инициатив, комиссия по координации работы по противодействию
коррупции в Иркутской области.

Также председатель комитета и депутаты -  члены комитета
принимали участие в мероприятиях, проводимых Законодательным

5

Собранием Иркутской области. Комитет в своей деятельности активно
взаимодействует с прокуратурой Иркутской области, Управлением
Министерства юстиции по Иркутской области, структурными
подразделениями аппарата Губернатора Иркутской области и
Правительства Иркутской области, НО «Ассоциация муниципальных
образований Иркутской области».

Все депутаты -  члены комитета в течение года принимали активное
участие в работе комитета, осуществляли деятельность в избирательных
округах, вели прием населения по различным вопросам, оказывали
помощь в решении проблем территорий и личных проблем граждан,
выступали и публиковались в средствах массовой информации.

Председатель комитета В.Л. Побойкин

6